
茹でラーメン
ゆ

ゆ

茹でうどん

月
材　料　名献  立  名 材　料　名献  立  名 材　料　名献  立  名 材　料　名献  立  名 材　料　名献  立  名

火 水 木 金

学校給食予定献立表
令和４年度　第579号 だて歴史の杜食育センター　TEL  ０１４２-２３-４０１９

ふれあいだて歴史の杜食育センター
だて食育レストラン『ｅスプーン』
　※ｆａｃｅｂｏｏｋ公開中！！

17
（低）582 （中）601 （高）618 （中学）741

 低26.3　中27.9　高29.4　中学34.7

( 原材料の一部に小麦、大豆を含む） 

豚ひき肉、大豆そぼろ、玉葱、人参、パセリ 
にんにく、フライドオニオン、赤ワイン 
ウスターソース、トマトケチャップ
カレー粉、カレールウ、食塩、しょうゆ 

11月の給食目標は
「食事のあいさつをきちんとしよう！」

11月分の給食費の
口座振替日は

11月30日（水）になります。
※残高不足にご注意下さい。

24
（低）753 （中）773 （高）792 （中学）900

 低30.3　中30.9　高31.5　中学34.9
南瓜、南瓜ペースト、玉葱、人参、ベーコン

（原材料の一部に卵、乳、豚肉、大豆を含む）
バター、牛乳、脱脂粉乳、チキンコンソメ、食塩 
こしょう、パセリ、生クリーム、パンプキンポタージュ 

（原材料の一部に乳、小麦を含む） 

鶏肉、豚脂、玉葱、液卵、植物性たん白、パン粉 
長ねぎ、砂糖、しょうゆ、食塩、ブラックペッパー 
ジンジャーパウダー 

（原材料の一部に卵、鶏肉、大豆、小麦を含む） 

（原材料の一部にりんごを含む）

マカロニエクセル（原材料の一部に小麦を含む） 
キャベツ、まぐろ水煮（まぐろ、食塩）、コーン 
ノンエッグマヨネーズ、食塩、こしょう 

パンプキンポタージュ

鶏 つ く ね

マカロニサラダ

18

1

トマトソース（トマトペースト、醸造酢）、人参
鶏肉、食用油脂、砂糖、食塩、チキンエキス
コーン、乾燥玉葱、オニオンペースト、香辛料
オニオンエキス、酵母エキス 、魚介エキス
野菜エキス（原材料の一部に鶏肉、大豆を含む）

ベーコン（原材料の一部に卵、乳、豚肉、大豆を含む） 
玉葱、ブロッコリー、牛乳、生クリーム、チーズ
食塩、バター、こしょう、チキンコンソメ
ベシャメルソース、ホワイトルウ

（原材料の一部に乳、小麦、大豆、豚肉を含む） 

クリスピーチキン

オニオンサラダ

チキンライス

チョコクリーム

ベジタブルスープ

フルーツゼリー和え

２
（低）605 （中）639 （高）649 （中学）803

 低21.1　中22.5　高23.2　中学27.6

鶏肉、人参、玉葱、長ねぎ、刻み揚げ
赤蒲鉾スライス（原材料の一部に卵、小麦
大豆を含む）、鶏だし、そばつゆ

（原材料の一部に小麦、さば、大豆を含む）
みりん、しょうゆ、三温糖、とうがらし 

魚肉すり身、難消化性デキストリン
でん粉、砂糖、植物油脂、食塩、魚醤
粉末状植物性たん白、ドロマイト
小麦粉、あおさ、しょうゆ、揚げ油 

（原材料の一部に小麦、大豆を含む） 

鶏 南 蛮 う ど ん

ちくわ磯辺揚げ
小１コ　中２コ

鶏 も も 唐 揚 げ
2  コ

ゆ で ブ ロ ッ コ リ ー

白菜、ほうれん草、大根、長ねぎ
豚肉、刻み揚げ、豆乳、みそ、ごま油
しょうゆ、鶏ガラスープ、こしょう 

鶏肉、小麦粉、でん粉、しょうゆ、砂糖
大豆油、食塩、香辛料、揚げ油
チキンミートパウダー 

（原材料の一部に鶏肉、小麦、大豆を含む） 

ブロッコリー

（原材料の一部に大豆を含む）

29

アロニア果実、食塩 

鶏卵、鶏肉、しらたき、刻み揚げ
玉葱、長ねぎ、人参、たけのこ水煮
三温糖、みりん、清酒 
かつおだし、しょうゆ

みかん

（低）588 （中）631 （高）675 （中学）731

 低32.2　中33.5　高34.4　中学36.7
しょうゆ、ごぼう、たけのこ、こんにゃく、人参、鶏肉
油揚げ、たん白加水分解物、食用植物油脂、食塩
鰹節エキス、みりん、煮干しエキス、干しいたけ
かきエキス、チキンエキス、醸造調味料、砂糖
昆布エキス（原材料の一部に小麦、大豆、鶏肉を含む） 

大根、長ねぎ、人参、もみじ型生麩 
（原材料の一部に小麦を含む）、清酒、食塩
　　　　かつおだし、鯛だし（原材料の一部に
　　　　小麦、大豆、さばを含む） 

鶏肉、キャベツ、にら、にんにく、生姜 
ごま油、もろみみそすり潰し

（原材料の一部に小麦、大豆を含む） 

キウイフルーツ（1/2） 

イベント食「郷土料理の日【岐阜県】」イベント食「郷土料理の日【岐阜県】」

鶏肉、とり肉団子（原材料の一部に鶏肉、豚肉 
小麦、大豆を含む）、しらたき、焼き豆腐、長ねぎ 
白菜、こつぶあげ（原材料の一部に大豆を含む） 
えのきたけ、清酒、鶏塩鍋の素 

（原材料の一部に小麦、大豆、鶏肉、豚肉を含む） 

豚肉、鶏肉、キャベツ、玉葱、たけのこ水煮、生姜、豚脂 
難消化性デキストリン、春雨、しょうゆ、でん粉 
かきエキス調味料、砂糖、植物油脂、発酵調味料 
食塩、香辛料、小麦粉、小麦グルテン 

（原材料の一部に小麦、大豆、ごま、鶏肉、豚肉を含む）

大根、まぐろ水煮（まぐろ、食塩）、和風ごまドレッシング 
（原材料の一部に小麦、大豆、豚肉、ゼラチン、鶏肉、ごまを含む） 

ぶどう糖、砂糖、食塩、鰹節粉、とうもろこしでん粉、抹茶 
デキストリン、酵母エキス、鰹削り節、椎茸エキス、のり 

味付き豚肉（原材料の一部に豚肉、小麦
大豆、りんご、ごま含む）、青ピーマン
玉葱、人参、濃厚旨辛キムチ（原材料の一部に 
えび、魚介類、ごま、大豆、あわびを含む）、三温糖 
みりん、清酒、しょうゆ 

豚 キ ム チ 炒 め

から

だしが決め手の

厚 焼 き 玉 子

き て

あつ　  や たま　 ご

ぶた　　　　　　　　 いた

ピリ辛キムチスープ

22

ぶ ど う ゼ リ ー

長 い も フ ラ イ

ベビーほたて、さつまいも、ブロッコリー
玉葱、人参、カレールウ、豆乳クリーム
にんにく、フライドオニオン、赤ワイン
ウスターソース、トマトピューレー 
チキンコンソメ 

長いも、青のり、食塩、揚げ油 

ぶどう果汁、果糖、グラニュー糖
ポリデキストロース、ぶどう糖果糖液糖 

25

なが

（低）628 （中）636 （高）644 （中学）704

 低22.7　中23.1　高23.4　中学25.610
ごはん

ごはん

ごはん

ごはん

わ か め ス ー プ

道 産 牛 丼

小袋たくあん漬け

（低）758 （中）803 （高）845 （中学）892

 低18.6　中19.5　高20.2　中学21.0

カットわかめ、長ねぎ、ごま油 
鶏ガラスープ、食塩、こしょう
塩ラーメンたれ（原材料の一部に
豚肉、鶏肉、りんご、小麦、大豆を含む） 

牛肉、玉葱、しらたき、三温糖
しょうゆ 、みりん、清酒、かつおだし
でん粉 

干し大根、糖類、食塩、醸造酢、酒精
小麦たん白酵素分解物、とうがらし
ぬか類（原材料の一部に小麦を含む） 

4

こぶくろ　　　　　　　　づ

どう　　  さん       ぎゅう       どん

釜 め し の 素

郷 土 料 理 ! !

けいちゃん焼き

す ま し 汁

キウイフルーツ

郷土料理！しょうけ飯

むぎ  い

麦入りごはん
かま　　　　　　　　　　　　　　もと

きょう　ど　　りょう 　 り

や

ナン

９
（低）621 （中）665 （高）677 （中学）745

 低26.3　中28.3　高29.3　中学32.5

鶏肉、人参、豆乳クリーム、しめじ水煮
ダイストマト、玉葱、白ワイン、食塩
こしょう、トマトケチャップ、三温糖
にんにく、チキンコンソメ
ウスターソース、サルサポモドーロ
パセリ、トマトのソース 

（原材料の一部に小麦、大豆、鶏肉 
りんごを含む） 

ばれいしょ、パン粉、食塩、砂糖
青のり、小麦粉、米粉、ぶどう糖 
粉末状大豆たん白、でん粉、植物油脂 

（原材料の一部に小麦、大豆を含む） 

ト マ ト ソ ー ス
ス パ ゲ テ ィ ー

の り 塩
ポテトコロッケ

じゃがいもの味噌汁
み   そしる

さけ　　　　　しお　　 や

あじつ　　　　　　　  まいい

そう

あ
ほ う れ ん 草 の

ツ ナ 和 え

味付きのり（5枚入り）

鮭 の 塩 焼 き

（低）562 （中）609 （高）655 （中学）710

 低29.0　中30.3　高31.4　中学32.7

じゃがいも、刻み揚げ、長ねぎ 
みそ、かつおだし 

秋鮭、食塩、食用油脂 
（原材料の一部に鮭を含む） 

ほうれん草、まぐろ水煮（まぐろ、食塩）
人参、三温糖、棒々鶏ドレッシング

（原材料の一部に小麦、大豆、ごま、鶏肉
豚肉、ゼラチンを含む） 

あまのり、砂糖、食塩、みりん、昆布、いりこ
酵母エキス、かつお削節、椎茸、唐辛子

ごはん

７

えびしゅうまい
２コ

（低）584 （中）624 （高）664 （中学）705

 低28.3　中29.0　高29.8　中学30.9

豆腐、人参、チンゲン菜、きくらげ、生姜、食塩
こしょう、鶏ガラスープ、中華王

（原材料の一部にかに、小麦、ごま、大豆、鶏肉
豚肉を含む）、でん粉 

いとよりだいすり身、えび、玉葱、豚脂、パン粉、砂糖

粉末状植物性たん白、食塩、しょうゆ、魚介エキス

チキンスープ、発酵調味料、小麦粉（原材料の一部に

えび、小麦、大豆、鶏肉、豚肉を含む） 

味付き豚肉（原材料の一部に豚肉、大豆、小麦
りんご、ごまを含む）、青ピーマン、キャベツ
生姜、清酒、焼き肉のたれ（原材料の一部に
小麦、ごま、大豆、もも、りんごを含む） 

８

茹でうどん
ゆ

わかめごはんの素
もと

じる

くしろ  さん たら

のりとキャベツのサラダ

（低）522 （中）567 （高）608 （中学）660

 低21.0　中21.8　高22.7　中学24.2

わかめ、還元水あめ、食塩 

昆布エキス、酵母エキスパウダー 

刻みのり、キャベツ、ごま油、食塩
香味そばつゆ甘口（原材料の一部に小麦、大豆を含む） 

大滝産なめこ水煮、大根、人参

長ねぎ、豆腐、みそ、かつおだし 

すけとうだら、じゃがいもでん粉、食塩
香辛料、とうもろこしでん粉、しょうゆ
植物性たん白、発酵調味料、生姜、にんにく
還元水あめ、みそ、醸造酢、糖類、ごま油
揚げ油 ( 原材料の一部に大豆、小麦、ごまを含む） 

14
わかめごはん

ご ま 味 噌 汁
み　　そ 　 しる

しょう  が     に

むげん

無限！じゃがいも!!

（低）672 （中）718 （高）761 （中学）784

 低23.2　中24.2　高25.0　中学25.8

大根、人参、長ねぎ、刻み揚げ
豆腐、白ごま、練りごま
かつおだし、みそ 

さば、しょうゆ、砂糖、水あめ
発酵調味料、生姜 

（原材料の一部にさば、小麦、大豆を含む） 

じゃがいも、白ごま、鶏ガラスープ
にんにくパウダー、ごま油、しょうゆ
ラー油（原材料の一部にごまを含む） 

21
ごはん

なめこおろし汁

釧路産鱈ザンギ

さ ば の 生 姜 煮

麻 婆 豆 腐
ま　ー　ぼ　ー  どう　　  ふ

こく　さん　　ぐ　  ざい

ちゅう　か

中 華 ナ ム ル

（低）682 （中）738 （高）792 （中学）864

 低25.1　中27.1　高29.1　中学32.2

豚ひき肉、豆腐、長ねぎ、でん粉、三温糖、生姜
清酒、豆板醤、みそ、しょうゆ、麻婆豆腐の素

（原材料の一部に小麦、大豆、鶏肉、豚肉を含む） 

豚肉、小麦粉、キャベツ、人参、玉葱、しょうゆ
油脂加工品、粉末水あめ、ラード、でん粉、春雨 
ショートニング、植物油脂、香味油、大豆粉
しいたけエキスパウダー、砂糖、酵母エキス
ポークエキス、コーンフラワー、食塩
生姜ペースト、酵母エキスパウダー
たん白加水分解物、亜鉛含有酵母、香辛料 

（原材料の一部に小麦、大豆、豚肉を含む） 

小松菜、もやし、人参、三温糖 
香味中華ドレッシング（原材料の一部に
小麦、大豆、りんご、ごま、鶏肉を含む） 

28
ごはん

国 産 具 材 の

肉 春 巻 き

（低）615 （中）664 （高）712 （中学）837

 低24.0　中25.6　高27.3　中学32.8

アロニア入りごはん

壮瞥産卵の親子丼

み か ん

そうべつ さん たまご　   おや  こ   どん

い

イベント食「キムチの日」イベント食「キムチの日」

麦入りごはん
むぎい

とり肉団子（原材料の一部に鶏肉
豚肉、小麦、大豆を含む）、豆腐、長ねぎ
キムチ味（原材料の一部にりんご
大豆を含む）、みりん、清酒、しょうゆ
鶏ガラスープ、かつおだし、食塩 

鶏卵、砂糖、みりん、醸造酢、しょうゆ
食用植物油脂、かつおだし、こんぶだし
食塩（原材料の一部に卵、小麦、大豆を含む） 

（低）631 （中）676 （高）719 （中学）771

 低29.2　中30.3　高31.6　中学33.1

（低）747 （中）802 （高）859 （中学）926

 低28.1　中29.9　高32.3　中学35.3

とり　　　　  しお　　　　 なべ

鶏 塩 鍋

15

五 目 ス ー プ
ご　　もく

スタミナ野菜炒め
や  さい いた

じる

11
ウィンナー（原材料の一部に鶏肉、豚肉、大豆を含む）
じゃがいも、キャベツ、チキンコンソメ
ブイヨングラニュール、白ワイン、食塩、こしょう 

鶏肉、還元水あめ、しょうゆ、食塩、にんにく
たんぱく加水分解物、香辛料、小麦粉、でん粉
ぶどう糖、砂糖、デキストリン、大豆粉、植物油脂
粉末しょうゆ、揚げ油、加工でん粉、重曹 

（原材料の一部に鶏肉、小麦、大豆を含む） 

玉葱、人参、ささみ水煮（ささみ、食塩） 
道産玉葱ドレッシング

（原材料の一部に大豆、小麦を含む） 

水あめ、砂糖、小麦粉、ショートニング、カカオマス
ココアパウダー、カラメル色素、乳化剤、香料

（原材料の一部に小麦、大豆を含む） 

ミニトマト

クリームチーズ、植物油脂、ぶどう糖、砂糖、加糖練乳
ゼラチン、脱脂粉乳、濃縮レモン果汁、乳化剤、セルロース
安定剤（増粘多糖類）、（原材料の一部に乳、ゼラチンを含む） 

イベント食「チーズの日」

（低）674 （中）727 （高）779 （中学）866

 低19.4　中20.7　高21.8　中学23.7

イベント食「チーズの日」

イベント食「地産地消の日」

（低）540 （中）592 （高）641 （中学）708

 低23.4　中25.5　高27.6　中学30.8

イベント食「地産地消の日」

（低）688 （中）744 （高）800 （中学）870

 低16.8　中17.8　高19.1　中学20.6

チキンライスの素

ミニトマト２コ

レアチーズケーキ

もと

に
ベーコンとブロッコリー
の ク リ ー ム 煮

16
（低）615 （中）651 （高）657 （中学）750

 低22.1　中23.5　高23.9　中学27.2

焼き豚（原材料の一部に卵、乳、大豆、小麦を含む）
白菜、人参、長ねぎ、うずら卵、カットわかめ 
こしょう、チンタンスープ、白湯スープ 

（原材料の一部に乳、小麦、大豆、ゼラチン、豚肉
牛肉、鶏肉、ごまを含む） 

たこ、キャベツ、小麦粉、植物油脂、全卵、砂糖 
ねぎ、紅生姜、食塩、かつお節粉末、米粉
こんぶエキス、でん粉、カツオエキス
デキストリン、こんぶ粉末、乳たん白
たん白加水分解物、加工油脂 

（原材料の一部に卵、乳、小麦、大豆を含む） 

豆乳、砂糖、加工油脂、米粉、水あめ
植物油、調整豆乳粉末、レモン果汁 
砂糖・ぶどう糖果糖液糖
麦芽糖（原材料の一部に大豆を含む） 

とんこつラーメン

た こ や き
2　コ

フレンズクレープ

（ヨーグルト風）

30
（低）535 （中）570 （高）577 （中学）638

 低21.7　中23.1　高23.9　中学27.0

鶏肉、刻み揚げ、人参、長ねぎ
赤蒲鉾スライス（原材料の一部に
卵、小麦、大豆を含む）、うずら卵 
清酒、みりん、食塩、関西うどんだし 

（原材料の一部に小麦、大豆を含む） 

りんご（1/8）、食塩

五目白だしうどん

壮 瞥 産 り ん ご
２コ

茹でスパゲティー
ゆ

とり　なん　ばん

いそ　べ　 あ

しお

スライスパン

コッペパン

冬野菜だいすき

豆 乳 鍋
とう　　　　 にゅう                  なべ

ふゆ   や    さい

とり　　　　　　  から　 あ

小 袋 マ ヨ ネ ー ズ
こ  ぶくろ

塩分・脂質平均栄養価は

エネルギーKcal　　塩分g　　  脂質ｇ

低学年　　630　　 2. 3　     22. 2 

中学年　　672　　 2. 5　     22. 8

高学年　　706　　 2. 7　     23. 4

中学生　　780　　 3. 0　     25. 4

●牛乳は毎日つきます。

●都合により献立の一部が変更される場合があります。

●給食で使用される「茹でスパゲティー」は、同一製造ラインで、

卵、そばを使用する製品を製造しています。

●給食で使用される「スライスパン」は、同一製造ラインで、卵を

使用する製品を製造しています。　

●お玉、トング、ごはんへらは食具専用かごの中に入れてください。

●■（この中に日付が書いてある日）は、卵・乳が使われている献

立です。

※材料上段数字は、エネルギー (Kcal）、下がたんぱく質です。

※お魚には骨が付いている場合もあります。ささらないよう取り
除くなど注意して食べましょう。

　もみじ型の生麩が入っています！

めしきょうどりょうり

ショーロンポー
小１コ　中２コ

大根とツナのサラダ
だいこん

ふりかけ（おかか味）
あじ

飲むヨーグルト(牧家）
ぼっかの

※牛乳の代わりに飲むヨーグルトが付きます。
※伊達産の生乳を使用！

キ ー マ カ レ ー

（乳アレルギー対応）
にゅう　　　　　　　　　 たいおう

ほ た て カ レ ー

（乳アレルギー対応）
にゅう　　　　　　　　　 たいおうとり

小袋マイティ―ソース
こぶくろ

コッペパンに、鶏つくねをはさんで食べよう♪

あ

イベント食「伊達中2年生考案メニュー」イベント食「伊達中2年生考案メニュー」

にく　　 はる　　  ま

イベント食「伊達小6年生考案メニュー」 　イベント食「伊達小6年生考案メニュー」 　

飲むヨーグルト(牧家）
ぼっかの

※牛乳の代わりに飲むヨーグルトが付きます。
※伊達産の生乳を使用！

ご  もく しろ

そう  べつ    さん

ふう

飲むヨーグルト(牧家）
ぼっかの

※牛乳の代わりに飲むヨーグルトが付きます。
※伊達産の生乳を使用！

みかん缶、パイン缶、白桃缶
マスカットゼリー

（原材料の一部にりんごを含む） 
カクテルゼリー

（原材料の一部に大豆、りんご、ももを含む） 




